
  

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta - Siamaggiore - Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.28.92.93 – Fax 0783.25.52.02 
unionedeifenici@gmail.com – www.unionecomunifenici.it 

 
 

 
 
 

N. 16           Data 23/02/2017 

 

OGGETTO: Adesione progetto di mobilità sociale “Noi con Voi” 

 
 
L’anno duemiladiciasette il giorno ventitre del mese di febbraio, nella sede dell’Unione a Palmas Arborea, in località 
Gutturu Olias, alle ore 19,00, regolarmente convocata previ avvisi scritti si è riunita la Giunta dell’Unione di Comuni dei 
Fenici. 
All’appello risultano: 

nome cognome Comune titolo presente assente 

Antonello Figus  Sindaco di Santa Giusta Presidente X  

Andrea Pisu Massa Sindaco di Palmas Arborea Vicepresidente X  

Gian Mario Tendas Sindaco di Solarussa componente X  

Paolo Pireddu Sindaco di Villaurbana  componente X  

Anita Pili Sindaco di Siamaggiore componente  X 

 

Presiede il Sig. Antonello Figus, nella sua qualità di Presidente dell’Unione.  
Partecipa alla seduta il direttore il dott. Marco Casula anche con funzioni di verbalizzante.  
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

LA GIUNTA 

PREMESSO CHE: 
• La domiciliarità delle cure in favore di persone non autosufficienti o con problemi di mobilità per ridotte 
capacità di autonomia/deambulazione ha determinato un aumento considerevole delle richieste di servizi di trasporto 
verso centri specialistici e socio-sanitari del territorio; 
• il Servizio di trasporto erogato dalla ASL in favore dei pazienti indirizzati ai servizi territoriali di riabilitazione 
sono stati soppressi già da diversi anni determinando un profondo disagio tra i pazienti, costretti, per ovvie ragioni di 
natura terapeutica, a effettuare i trattamenti in regime ambulatoriale; 
• con la DGR n° 59/1 del 29/10/2008 “la Giunta approvava il progetto “Mobilità Sociale” presentato di concerto 
dall’Assessorato Igiene e Sanità e Assistenza Sociale e l’Assessorato ai Trasporti che prevedeva l’attivazione di un 
Servizio di trasporto da e per i centri di riabilitazione, da estendersi progressivamente a tutte le strutture sociosanitarie 
con l’obiettivo di fornire un importante strumento di mobilità a persone con disabilità, altrimenti impedite a compiere 
essenziali atti di vita” volti al mantenimento di un buon livello di salute oltre che di relazione sociale; 
• il Servizio di cui al capoverso precedente è stato realizzato solo in parte attraverso i PLUS ripristinando il 
trasporto presso i Centri di riabilitazione della ASL escludendo quelli convenzionati, restando disattesi i bisogni di 
numerosi cittadini che, privi di mezzi e di una rete familiare di supporto, sono costretti a rinunciare agli interventi 
terapeutici prescritti; 
• il Servizio di cui sopra non è in grado di soddisfare la domanda del territorio che, automaticamente ricade 
nuovamente sui Comuni che non dispongono di risorse specifiche da utilizzare per l’attivazione di un Servizio di 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


trasporto; risorse comunque trasferite al PLUS per la realizzazione del Servizio “Mobilità Sociale”; 
• la normativa regionale prevede (art. 4 della L.R. 8/99), una serie di norme, definite “leggi di settore”, 
disciplinanti il riconoscimento di specifici benefici in favore di soggetti affetti da particolari patologie di rilevanza sociale, 
tra i quali anche il rimborso da e per i centri di cura specifici presso i quali sono in carico gli Utenti; 
• che è emersa la necessità di un potenziamento di tale servizio, al fine di garantire la mobilità assistita degli 
stessi Utenti; 
 
CONSIDERATO CHE, non potendo i Comuni ricorrere all’acquisto di un mezzo attrezzato da destinare allo scopo, 
eccessivamente oneroso per essi, è stato dato mandato all'Unione dei Comuni di voler valutare soluzioni differenti in 
grado di assicurare il conseguimento dell’obiettivo con il reperimento di mezzi e risorse da destinare alla specifica 
finalità ma con oneri limitati a carico dei Comuni; 
 
VISTA la deliberazione del CdA n.15 del 29.04.2013 con la quale si approvava l’adesione alla proposta della ditta 
MOBILITY LIFE SPA, Società Commerciale con sede operativa e commerciale in Melzo (MI) in Via C. Colombo 6/c e 
sede amministrativa in Latina in via Pantanaccio,120 la quale ha messo a disposizione in comodato gratuito dei 
Comuni dell'Unione un piccolo veicolo attrezzato per il trasporto di persone non autosufficienti, attraverso la 
sponsorizzazione di aziende private che si sono impegnate a sottoscrivere quote di finanziamento finalizzate 
all’acquisto del mezzo in cambio di spazi pubblicitari riportati sulla superficie visibile dello stesso; 
 
DATO ATTO che: 

- l’automezzo Fiat Doblò è stato formalmente consegnato all’Unione in data 14 settembre 2013 con una 
cerimonia Ufficiale alla presenza degli amministratori dei Comuni dell’Unione e degli sponsors che hanno 
sostenuto finanziariamente l’iniziativa; 

- lo stesso è stato concesso in uso per 4 anni all’Associazione Garibaldini a cavallo con sede a Baratili San 
Pietro; 

 
VALUTATO che nonostante numerose difficoltà relative alla gestione del servizio l’esperienza si è rivelata 
sostanzialmente positiva; 
 
RILEVATO che nel corso di questi anni i referenti con i quali era stato impostato il progetto si sono via via allontanati 
dalla ditta “MOBILITY LIFE SPA” per problemi gestionali della stessa; 
 
RITENUTO:  

- di non rinnovare con MOBILITY LIFE SPA il contratto relativo al progetto di mobilità sostenibile per le 
motivazioni più sopra espresse; 

- di attivare con la GMS Global Mobility Sistem srl, con sede a Verona ed il cui Procuratore, il Sig. Paitoni Mario 
Giordano, è lo stesso del precedente progetto, un nuovo progetto denominato “Noi con Voi”; 

 
CONSIDERATO che la proposta presentata è stata valutata positivamente sia per la proficua esperienza maturata nel 
settore, sia per la serietà del progetto; 
 
VISTA la bozza di contratto di comodato gratuito concordata con la suddetta Ditta GMS Global Mobility Sistem srl, che 
si allega alla presente; 
 
DATO ATTO altresì, che la gestione del servizio e del mezzo acquisito in comodato potrà essere gestito in condivisione 
con soggetti del privato sociale; 
 
RITENUTO di dare al Responsabile del Servizio Sociale specifici indirizzi per: 
- l’individuazione della Cooperativa Sociale o Associazione di Volontariato già operante nel territorio dei Comuni 
dell'Unione cui affidare la gestione dell'automezzo; 

- la definizione delle modalità di raccordo tra l'Unione ed il terzo affidatario; 

- la stipula di un contratto di comodato d’uso gratuito tra l'Unione ed il terzo affidatario. 
 
ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di delibera, espresso dal Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 



Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 
DI NON RINNOVARE con MOBILITY LIFE SPA il contratto relativo al progetto di mobilità sostenibile per le motivazioni 
più sopra espresse; 
 
DI APPROVARE il progetto proposto dalla Ditta GMS Global Mobility Sistem srl, Società Commerciale con sede 
operativa e commerciale in Melzo (MI) in Via C. Colombo 6/c e sede legale in Via Carmelitani Scalzi, 9 a Verona, che 
prevede la concessione in comodato d’uso gratuito di un automezzo da adibire al trasporto di persone con ridotte 
capacità di mobilità, non autosufficienti o in difficoltà residenti nel territorio dell'Unione di Comuni. 
 
DI APPROVARE la bozza di contratto di comodato gratuito concordata con la suddetta Ditta GMS Global Mobility 
Sistem srl, che si allega alla presente; 
 
DI DARE AL RESPONSABILE del Servizio Sociale specifici indirizzi per: 
- l’individuazione della Cooperativa Sociale o Associazione di Volontariato già operante nel territorio dei Comuni 
dell'Unione cui affidare la gestione dell'automezzo; 

- la definizione delle modalità di raccordo tra l'Unione ed il terzo affidatario; 

- la stipula di un contratto di comodato d’uso gratuito tra l'Unione ed il terzo affidatario. 
 
DI DARE MANDATO al competente Responsabile di Servizio per l’assunzione degli atti conseguenti per l’attuazione 
delle suddette disposizioni. 

 
DI DICHIARARE con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, 4° comma, del Dlgs. 267/2000. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
                      IL PRESIDENTE               Il DIRETTORE 
                       f.to Antonello Figus                                                   f.to Dott. Marco Casula 
                                                                                         
 
La presente deliberazione è trasmessa all’albo dell’Unione di comuni dei Fenici e ai comuni associati per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
Palmas Arborea lì, 07.03.2017                                                        Il DIRETTORE 

                                                                                                  F.to   Dott. Marco Casula 
 
 


